GABINETE VEREADOR PAULO FILIPE
Av. Major Novaes, 499 – CEP 12701-905 – Cruzeiro/SP

www.cmcrzeiro.sp.com.br – paulofilipe@cmcruzeiro.sp.gov.br
PABX (12) 3141-1010 / FAX 3141-1016

Gabinete 2 - Ramal (1032)

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Assunto: "Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Cruzeirense ao João

Martins de Souza na forma que menciona".

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Cruzeirense ao Ilustríssimo João Martins

de Souza, pelos relevantes serviços prestados à comunidade e ao Município de

Cruzeiro.

Art. 2º - A homenagem, de que trata o artigo anterior, dar-se-á em Sessão Solene a

ser designada pela Mesa da Câmara Municipal de Cruzeiro.

Art. 3º - As despesas com a execução do Decreto Legislativo ocorrerão por meio de

dotações orçamentárias próprias suplementadas, se necessário.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Atenciosamente;

__________________________________

Vereador PAULO FILIPE (União)

Vice-presidente

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

GABINETE VEREADOR PAULO FILIPE
Av. Major Novaes, 499 – CEP 12701-905 – Cruzeiro/SP

www.cmcrzeiro.sp.com.br – paulofilipe@cmcruzeiro.sp.gov.br
PABX (12) 3141-1010 / FAX 3141-1016

Gabinete 2 - Ramal (1032)

JUSTIFICATIVA

João Martins de Souza, mora na Rua arsênio Francisco Pietro Ângelo Bertoni,
natural de Delfim Moreira, estou morando em cruzeiro desde 1979, trabalhei na copa
companhia de papel trabalhei desde 1979,a 1997 se aposentou e está até hoje na
pipoca a 24 anos. Possui uma filha e quatro netas.

Tio João como é popularmente conhecido, é um pipoqueiro conhecido e amado na
cidade de Cruzeiro, cativa as pessoas com o seu sorriso e com sua acolhida,
escolheu a cidade de Cruzeiro para viver e dedicar sua vida, ter sua família,
trabalhar, empreender e se doar pelos munícipes.

Quantas vezes vemos em seu carrinho de pipoca grandes filas a espera para adquiri-
las, ou até mesmo pessoas passando na rua e saudando o Tio João! Sempre
carinhoso e amoroso com todos., seu coração carinhoso e acolhedor é um
verdadeiro exemplo de generosidade, tornando-a merecedora desse
reconhecimento especial por parte do município.

O sorriso do Tio João não é apenas uma expressão facial, mas sim um reflexo de
sua alma radiante e do amor que ela compartilha com todos. Seu jeito afetuoso de
lidar com as situações cotidianas e de se relacionar com as pessoas cria um
ambiente caloroso e inspirador, transformando cada encontro em um momento
especial.

Ao receber o título de cidadão cruzeirense, não apenas é reconhecida a presença
física dessa pessoa em nosso município, mas também a contribuição significativa
que ela faz para a construção de uma comunidade mais unida e solidária. Sua
bondade é um símbolo de esperança, superação e alegria, valores essenciais que
enriquecem a vida de todos nós.

Que este título de cidadão cruzeirense ao Tio João seja um tributo merecido a
alguém que não apenas faz parte desta comunidade, mas que a enriquece com sua
presença e atitudes. Que seu exemplo inspire a todos a cultivar a amabilidade e a
compaixão, fortalecendo os laços que unem nossa cidade e tornando-a um lugar
ainda mais acolhedor e vibrante.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrônicamente e pode ser acessado no endereço autenticidade utilizando o

identificador 3300310037003A005000

Assinado eletrônicamente por Vereador Paulo Felipe da Silva Almeida em 07/12/2023 16:54

Checksum: FB1969461CC458B678F02F3C00E1F4D26FCB33DF22690BA10F530B7C79450E14

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.